2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MỎ CÀY

Số:           /TTr-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Mỏ Cày, ngày        tháng      năm 2025

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi.
TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị đầu tư, cải tạo, nâng cấp mộ liệt sĩ và công trình
ghi công liệt sĩ trên địa bàn xã Mỏ Cày

Thực hiện Công văn số 1143/SNV-NCC ngày 12/9/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về rà soát, báo cáo danh sách Nghĩa trang liệt sĩ, mộ liệt sĩ và công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở hiện trạng các Nghĩa trang liệt sĩ, công trình ghi công liệt sĩ; dự kiến giao cho cơ quan, đơn vị quản lý và Kế hoạch số 521/KH-SNV, ngày 17/11/2025 của Sở Nội vụ về kiểm tra hiện trạng các Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. UBND xã Mỏ Cày kính đề nghị đầu tư, cải tạo, nâng cấp Nghĩa trang liệt sĩ Đức Thạnh và Nghĩa trang liệt sĩ Đức Minh, chi tiết các nội dung như sau:
1. Đánh giá hiện trạng các NTLS Đức Thạnh, NTLS Đức Minh trên địa bàn xã Mỏ Cày
- Đài tưởng niệm: Bề mặt đã rêu mốc, cũ kỹ, một số vị trí bị bong tróc, nứt vỡ, hư hỏng cần được tu sửa và làm mới lại.

- Khu nhà bia ghi danh liệt sĩ: Hiện trạng sơn bong tróc, rêu mốc, phần gạch lát nền bị nứt, sụt lún, hư hỏng. Các mảng tường và mái che cần được sơn sửa, chống thấm, thay thế gạch lát nền.

- Khu mộ liệt sĩ: Mộ đã xây dựng lâu năm, nay đã rêu mốc, bong tróc sơn, bia mộ ố vàng, mờ chữ, nhiều mộ bị nứt gãy. Cần xây mới.

- Tường rào và cổng ngõ: Theo mặt nền thấp so với mặt đường, ngập nước vào mùa mưa. Tường rào đã cũ, bong tróc sơn, nứt gãy cục bộ; các cánh cổng sắt bị gỉ sét, bản lề hư hỏng. Cần được sửa chữa, sơn mới tường rào, thay thế các chi tiết hư hỏng; Nâng cổng phù hợp với sân nền và đường, sửa chữa, sơn mới.
- Đường đi nội bộ và sân nền: Trũng thấp so với mặt đường, ngập nước vào mùa mưa. Toàn bộ đã cán vữa xi măng từ lâu, nay xuống cấp, bong tróc, nứt vỡ, cỏ dại mọc nhiều, gây mất mỹ quan. Cần nâng nền đường đi nội bộ và sân.
- Bồn hoa, cây cảnh: Các bồn hoa xây gạch đã bị nứt gãy, bong tróc, hư hỏng, nhiều vị trí chưa có cây xanh trang trí phù hợp. Cần xây mới lại, trồng bổ sung cây xanh.

- Hệ thống điện chiếu sáng: Các trụ đèn cũ, bóng và cần đèn bị gãy đổ, hư hỏng nặng, dây điện xuống cấp, mất an toàn. Cần thay mới toàn bộ hệ thống chiếu sáng, sử dụng bóng tiết kiệm điện, đảm bảo an toàn và thẩm mỹ quan.
2. Đề xuất kinh phí sửa chữa các Nghĩa trang Liệt sĩ trên địa bàn xã giai đoạn 2026-2030:

Tổng kinh phí dự kiến sửa chữa các Nghĩa trang Liệt sĩ trên địa bàn xã giai đoạn 2026-2030 là 12.104.000.000 đồng. Cụ thể như sau:
	TT
	Hạng mục
	Hiện trạng
	Khái toán kinh phí (đồng)
	Thời gian
thực hiện

	I
	Nghĩa trang Liệt sĩ Đức Thạnh

	5.788.000.000

	1
	Xây mới 399 mộ liệt sĩ:
399 mộ x 10.000.000 đồng = 3.990.000.000 đồng
	Các mộ bị hư hỏng, xuống cấp nặng. Nền xi măng khu vực mộ bị bong tróc
	3.990.000.000
	Năm 2026

	2
	Sửa chữa Nhà bia tưởng niệm; Tường rào, cổng ngõ;

Bằng 20% kinh phí mộ: 798.000.000 đồng
	Nhà bia, Tường rào, cổng ngõ,  bị bong tróc sơn, xuống cấp.

	798.000.000

	Năm 2026

	3
	Làm mới hệ thống điện chiếu sáng
	Đài tưởng niệm Không có hệ thống điện chiếu sáng
	500.000.000
	Năm 2026

	4
	Làm mới: Đường đi nội bộ, sân hành lễ và nâng nền.

	Nền bị thấp so với mặt đường, bị ngập nước vào mùa mưa

	500.000.000
	Năm 2026

	II
	Nghĩa trang Liệt sĩ Đức Minh

	6.316.000.000

	1
	Xây mới 443 mộ liệt sĩ:

443 mộ x 10.000.000 đồng = 4.430.000.000 đồng
	Các mộ bị hư hỏng, xuống cấp nặng. Nền xi măng khu vực mộ bị bong tróc
	4.430.000.000
	Năm 2027

	2
	- Sửa chữa Nhà bia tưởng niệm; Tường rào, cổng ngõ;

- Bằng 20% kinh phí mộ: 886.000.000 đồng
	Nhà bia, Tường rào, cổng ngõ,  bị bong tróc sơn, xuống cấp.

	886.000.000

	Năm 2027

	3
	Làm mới hệ thống điện chiếu sáng
	Đài tưởng niệm Không có hệ thống điện chiếu sáng
	500.000.000
	Năm 2027

	4
	Làm mới: Bê tông đường đi nội bộ, sân hành lễ và nâng nền.

	Nền bị thấp so với mặt đường, bị ngập nước vào mùa mưa

	500.000.000
	Năm 2027

	 Tổng cộng (I+II)

	12.104.000.000

UBND xã Mỏ Cày kính đề nghị Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi quan tâm hỗ trợ kinh phí sửa chữa, nâng cấp Nghĩa trang liệt sĩ và tổng hợp theo quy định./.
	Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi;
- CT, PCT UBND xã;

- Phòng VH - XH xã;

- VP: C-PVP;

- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Võ Việt Cường